BVD. ISAGOGE.

1686 publice ad disputandum proponeretur, ego respondentis, vt vocant, functus sum muere. Praetereundus hic etiam non est POLYC. LYSERVS, ob *historiam poetarum & poëmatum mediæ aevi, decem post annum a nato Christo 400 saeculorum*; quae Halae Magdeburgicae 1721 lucem adspexit publicam; qui & nouum aliquod corpus poetarum latinorum mediæ aevi promisit. Quod non equidem contemnendum est institutum; cum ex hisce interdum quaedam, quae historiae illorum temporum lucem adiundant, peti queant. Quod vero vir ille doctus, tum in *praefatione* tum in *dissertatione de fecta mediæ aevi barbarie*, sibi aliisque persuadere adnititur, nescio quas, elegantias in hisce poetis deprehendi, frustra que barbariem, cultusque ac nitoris defectum iis obiici; id eiusmodi est, vt paucos forte ea in re sibi habiturus sit suffragantes. Hinc & non sine ratione ab eo dissentit IAC. BYRCKARDVS, de *linguae latinae, quibus in Germania per 17. saecula amplius vsa est, satis; part. II. c. III. p. 115.* Ad hymnos denique germanicos, in nostra ecclesia receptos, quod attinet; plurimi exstiterunt, qui in eorum historia illustranda, & auctoribus incognitis eruendis, locis etiam difficilioribus explicandis, studium operamque collocarunt. Quorum omnino laudandum est institutum; cum totius ecclesiae interest, vt non alii, quam, qui puram euangelii doctrinam continent, recipiantur, recepti autem recte ab omnibus intelligantur; quorsum notitia illorum historica saepe plurimum confert. Post CYRIACVM autem SPANGENBERGIVM, ingenii vires in hocce argumento cum primis periclitati sunt, GE. GOETZIVS, Ienensis quondam ecclesiae antistes, IO. BENED. CARPZOVIVS, theologus Lipsiensis, GE. HENR. GOETZIVS, antistes Lubecensis, IO. CHRISTOPH. OLEARIVS, ecclesiastes Arastadiensis, GE. SERPILI>VS, Ratisbo-

V

nensis

nensis antistes, B. GE. WALCHIVS, antistes Meinungenfis, IO. MART. SCHAMELIVS, pastor primarius Numburgensis, alique, commemorati IO. CASP. WEZELIO, qui & ipse haud vltimum inter eos promeretur locum; in *praefatione*, *hymnopoeographiae* eius praemissa. Ipsius vero huius *hymnopoeographiae*, oder *historischer Lebens-Beschreibungen der berühm-*

testen Lieder-Dichter, in qua secundum litterarum ordinem praecipui hymnorum auctores recensentur, pars prima prodiit Hermsladii, 1719, 8. pars secunda ibidem an. 1722, & pars tertia an. 1724. Praecipuos etiam quosdam, qui de ecclesiae nostrae hymnis scripserunt, laudat IO. ALB. FABRICIVS, *bibliograph. antiquar. cap. XI. p. 370.*

§. XIII. Alteram propaedeumatum partem *historiam* constituimus, quae iterum vel *naturalis* est, vel *ciuilis* seu *politica*, vel *ecclesiastica*, vel *litteraria*, vel denique speciatim *philosophica*. **

* Generatim hic quaedam de historia & arte historica, deque methodo, historiam discendi, legendique historicos, itemque de officio historicorum, eorumdemque virtutibus & vitiis, dici possent; sed, cum ea, quae de hisce omnibus praecipere solent, praecipue ad historiam ciuilem & ecclesiasticam spectent, de iis ad §. XV. quaedam monebimus.

** Alii quidem aliter historiam dispescunt. Sed vt cuique hic, quod commodissimum esse censet, sequi licet; ita eam, quam proposuimus, partitionem ita comparatam putamus, vt per eam quodlibet ad propriam suam sedem, sine confusione, & nimia partium historiae multiplicatione, referri queat. Poterat equidem historia in *diuinam* quoque & *humanam* diuidi, vt per illam, quae in scriptura sacra continetur, intelligatur. Sed, cum omnia, quae in sacro codice narrantur, partim ad ciuilem, partim ad ecclesiasticam historiam referri queant; superuacaneum visum est, nouam quamdam ideo adferre partitionem. De historia naturali, ciuili, litteraria, & speciatim philosophica, deinceps quaedam monebimus. De ecclesiastica autem, vtpote quae ad ipsam theologiam spectat, *parte II.* ex instituto praecipiemus. Posset tamen adhuc addi *historia antiquitatum*, speciatim rituum atque consuetudinum. Sunt vero antiqui-

tates istae vel *ecclesiasticae*, vel *ciuiles*, quo nomine omnes, quae non ecclesiasticae sunt, comprehendere licet. De ecclesiasticis dicendi locus itidem erit, cum ipsam historiam ecclesiasticam attingemus. Ciuiles non vnius iterum generis sunt, & varie dispesci possunt. Cumprimis, si gentium varietatem spectes, aliae erunt Ebraeorum, aliae Graecorum, aliae Germanorum, aliae aliarum gentium. De illis, qui generatim de Ebraeorum, itemque Aegyptiorum, Persarum, Graecorum, Romanorum antiquitatibus egerunt, diligenter IO. ALB. FABRICIVS differit, in *bibliographia antiquaria, c. I. seqq.* Romanarum antiquitatum scriptores etiam recenset BVRC. GOTTH. STRVVIVS, in *bibliotheca antiquitatum*, quam *antiquitatum romanarum syntagmati* praemisit, simul tamen & alia attingit. Commemorant enim & scriptores, qui theologiam ex antiquitatibus illustrarunt, quive de antiquitatibus iuris commentati sunt, scriptores porro antiquitatum medicarum, & philosophicarum. Immo & scriptores de antiquitatibus regionum particularium, & qui speciatim quaedam monumenta explicarunt. De scriptoribus quoque antiquitatum agit DAN. GE. MORHOVIUS, *polyhist. litter. lib. V. c. II.* sed eos tantum attingit, qui de Romanorum Graecorumque antiquitatibus commentati sunt. Prae-

scriba

terea longe plenius copiosiusque cuncta pertractauit vir summus, anteaque nobis iam laudatus IO. ALB. FABRICIVS, in *bibliographia antiquaria*; in qua non tantum eos, qui generatim huius aut illius gentis antiquitates descripserunt, indicat, sed ad singula etiam antiquitatum sacram & profanarum capita descendit, & praestantissimos, qui de iis egerunt, laudat auctores. Solent ad hunc locum quoque referri, qui ex nummis, itemque ex inscriptionibus, historiam & antiquitates exponunt; sed de hisce deinceps ad §. XVII. quaedam dicemus. Antiquitatum

adcuratior cognitio ad auctores veteres eo rectius intelligendos multum prodest. Immo & per eam scripturae sacrae plurimis in locis lux egregia adfundi potest. Quare & theologiae cultor vtilitatem inde capiet, modo res ipsius ferant, vt amplissimum huncce campum ingrediatur, nec ab eo, quem praecipue sibi constitutum habere debet, scopo nimis longe discedat. Cauendum etiam, ne ad minutias, resque nullius momenti, dilabamur; quod facile contingere potest; iisque plus, quam par erat, laboris & temporis impendamus. Repetenda, quae supra ad §. IX. de arte critica diximus.

§. XIV. Historia naturalis rorum hocce vniuersum, singulasque eius partes, corporumque, quae in iis continentur, indolem, structuram, proprietates, & phaenomena quaeuis adcurate describit. Quo ipso dum non tantum philosophiae naturali, seu doctrinae physicae, egregie inseruit, sed argumenta quoque euidentissima longaque pulcherrima, quibus existentia Dei contra atheos demonstratur, suppeditat; neuiquam eam negligendam, aut ponendam in minimis esse, manifestum est. *

* In latiori ambitu si historiam naturalem accipias, non ea tantum, quae corporum quorumuis proprietates, effectus, & quaeuis phaenomena, sed & quae speciatim hominum, tum singulorum, tum iunctim spectatorum, ingenia & mores describit, hoc nomine venit. Prior equidem, cuius in physicis praecipuus vsus est, plerumque hoc nomine designatur: nec tamen posterior hinc excludenda, quippe quae philosophiae practicae cum primis inseruit. Ad priorem quod attinet, ipse iam inter veteres ARISTOTELES specimen eius dedit in *historia animalium*; quamquam & alia eius scripta huc spectent. Praeceptorem hac in re sequutus est THEOPHRAST. ERESIVS, tum in aliis, tum maxime in *historia plantarum*. Porro & AELIANVS hinc inde quaedam attingit, quae huius argumenti sunt. Ex Latinis PLINIVS vniuersum fere rerum naturalium ambitum, mirabili breuitate,

in *historia sua naturali* complexus est, quam in compendium misit SOLINVS, in *polyhistore* suo. In hunc vero dum *exercitationes Plinianas* conscripsit CLAVD. SALMASIVS, omnem velut thesaurum eruditionis effudit; sed festinanter nimis, vt viri docti iudicant, & sine ordine, quem in plerisque Salmasianis frustra quaesueris. Postea IO. HARDVINVS PLINII *historiam naturalem*, notis copiosissimis illustratam, quinque voluminibus, in vsum Delphini dedit, in quibus tamen eum haud raro ex CLAVD. SALMASIO sapere, nonnullis obseruatum est; etsi nullam temere occasionem, eum vehementer perstringendi, praeremitat. Prodiit haec editio Parisiis 1685, 4. Noua hinc, eaque multum locupletior, quam nos exspectare iussit vir doctissimus GE. WALLINVS, in *Lutetia Parisiorum erudita sui temporis*, c. III. p. 67. seqq. an 1723 lucem adspexit. A medii aevi scriptoribus quod nihil lectum

dignum in historia naturali profectum sit, mirum non est. Hic ipse enim historiae huius neglectus haud vltimum inter reliquas causas tenebat locum, quae obstant, quo minus aliud, quam meras ineptias, in doctrina physica proferre possent. Quod cum, luce quadam bonarum litterarum exoriente, intelligerent viri docti; id cum primis sibi elaborandum, putabant, vt historiam naturalem diligentius excolerent; cum haec vnica via esset, meliorem physicae conciliandi faciem. Signum aliquod ad bene sperandū hic sustulit FRANC. BACO VERVLAMIVS, cui praecipuus inter restauratores philosophiae debetur locus; quive non tantū passim in scriptis suis consilia, huc spectantia, suppeditauit, sed & in *historia ventorum*, itemque in *historia vitae & mortis*, exemplum aliis, quod imitarentur, reliquit. Certatim inde viri docti historiam naturalem diligentius excolere coeperunt; nec a singulis modo, sed integris etiam hoc factum est societatibus. Nota satis est, multorumque elogiis celebratur, *societas regia Londinensis*, in Anglia, *academia regia scientiarum*, quae Pariliis est, in Gallia, *academia naturae curiosorum*, in Germania; quibus non ita pridem *societas regia Berolinensis* accessit. Varia hinc etiam edita scripta, ad physicam experimentalem, adeoque historiam naturalem, cum primis spectantia. *Transactiones philosophicae* anglicanae, quae haud vltimum inter ea tenent locum, non tam societati, antea memoratae, quam potius HENR. OLDENBURGIO originem debent, & adhuc continuantur; vid. CHRIST. IVNCKERI *schediasma historicum de ephemeridibus & diariis eruditorum*, p. 24. *seqq.* Quid academia regia scientiarum, quae Pariliis floret, hac in re praestiterit, docet IOAN. BAPT. DV HAMEL, in *historia regiae scientiarum academiae*, quam BERN. FONTENELLIUS continuauit; videatur GE. WALLINI *Latetia Parisiorum erudita sui*

temporis, c. III. p. 78. 79. & c. IV. p. 98. 99. *seqq.* Academiae naturae curiosorum in Germania *miscellanea curiosa medico-physica* in omnium versantur manibus. Societas autem regia Berolinensis, in *miscellaneis Berolinensibus*, laborum fuorum specimen dedit. Nimirum tota physica experimentalis eo comparata est, vt, dum corporum naturalium proprietates inuestigat, aut nondum cognitae detegit, historiam naturalem adcuratiorem locupletiorumque nobis sistat. Huius itaque loci sunt OTTO GVERICKIVS, in *experimentis nouis Magdeburgicis de spatio vacuo*; ROB. BOYLE, in *experimentis & observationibus physicis*, in *historia aeris*, aliisque scriptis, quae iunctim sunt edita; CASP. SCHOTTIVS, in *physica curiosa*; FRANC. TERTIVS DE LANA, in *magisterio naturae & artis*, IO. CHRISTOPH. STURMIVS, in *collegio experimentalis siue curioso*, aliique quam plurimi. Nec praetermittendi, qui, quae recentiori aetate a viris doctis, ad augendam locupletandamque historiam naturalem, inuenta sunt, enarrant; quod singulari diligentia praestitit GE. PASCHIVS, de *nouis inuentis, quorum accuratori cultui faciem praetulit antiquitas*, praesertim c. VI. & VII. vbi de *inuentis medicis*, itemque *physico-mathematico-mechanicis*, ex instituto differit. Ipsemet etiam quaedam, quae huc faciunt, attingi in *elementis philos. theoret. part. I. c. I.* vbi de *physicae per varia inuenta incrementis* differui. Fuerunt &, qui, vt viam ad physicam experimentalem munirent, quae alii fusius tradiderunt, velut in compendio exhibere, consultum duxerunt, quos inter haud vltimum locum tenet MART. GOTTH. LOESCHERVS, in *physica experimentalis compendiosa &c. nouissimis rationibus & experimentis illustrata*, Wittembergae an. 1715, edita, 8. Quodsi omnes adferre vellem, qui historiae naturali lucem adfundunt, commemorandi

cumprimis adhuc essent itinerariorum quidam scriptores, qui ea, quae huc faciunt, obseruarunt. Sunt enim inter eos nonnulli, qui talia non praetermittunt, immo vel maxime ad ea attendunt, vt THEVENOTIVS, MONCONISIVS, aliique. Laudandus hic prae reliquis PET. KOLBIVS, vir doctissimus, qui lingua germanica iter suum ad promontorium Africae, *caput bonae spei* dictum, quam diligentissime descripsit, speciatim vero & ea, quae ad historiam naturalem spectant, magna *in hispania* laude, prosequutus est. Prodiit insigne hocce opus Norimbergae 1719 fol. Sed plura vt addamus, instituti nostri nec permittit, nec postulat, ratio. Vt autem historiae naturalis magna est iucunditas amoenitasque; ita sine ea physicae tractationem sibi non constare, & antea

iam dictum, & nemo non intelligit. Theologiae cultori vel ideo commendanda, quod argumenta & sapientiae, & prouidentiae diuinae, longe pulcherrima, & numero fere infinita, nobis suppeditet; quibus non tantum atheos stultitiae & impietatis conuincere, sed animum quoque nostrum ad laudes Numinis concelebrandas, potentiamque eius deuote venerandam, excitare possumus. Sed hactenus de ea historiae naturalis parte diximus, quae corporum proprietates & phaenomena quaeuis enarrat. Altera quidem, quae hominum ingenia, mores, adfectus, describit, superest; ad quam scriptores characteristici, itemque, qui de moribus gentium commentati sunt, referuntur: de quibus tamen omnibus cum alibi se oblatura sit dicendi occasio; hic pedem figimus.

§. XV. Historia ciuili seu politica, dum regnorum ac rerum publicarum origines, fata, incrementa, decrementa, conuersiones, interitus, ceteraque huc spectantia delineat, ad diuinam simul prouidentiam, luculentissime in hisce omnibus sese exerentem, agnoscendam nos manuducit. Tam arcto insuper vinculo cum historia ecclesiastica est coniuncta, vt vix ququam feliciter in hac progressurus sit, nisi qui illam simul delibauerit *

* Varius equidem multiplexque historiae, speciatim & ciuili, vsus est: quae vero ad theologiae cultorem inde redundare commoda possunt, in eo praecipue consistunt, quod ea, quae scriptura sacra narrat, magnam inde lucem capiant, quod uero historia ecclesiastica sine ciuili sibi non constet, & denique, quod insigne prorsus & luculentissimum prouidentiae diuinae exhibeat speculum. Ad primum quod attinet, in veteri testamento saepissime Aegyptiorum, Assyriorum, Babyliorum, Persarum, Graecorum, Romanorum mentionem fieri, neminem fugit. Quorum omnium si ex scriptoribus profanis perspecta cognitaque nobis sit historia; non tantum multa, quae de iis in scriptura sacra traduntur, rectius intelliguntur, sed historica simul scriptorum sacro-

rum narratio robur inde & firmamentum accipiet, dubiis atheorum felicius occurretur, quod ad diuinam scripturae sacrae auctoritatem vindicandam, veritatemque religionis christianae confirmandam, vtique plurimum valet. Historiam ecclesiasticam sine ciuili tractari commode non posse, vel inde liquet, quod plerumque res ecclesiae & rei publicae arctissimo vinculo inter se sint coniunctae, plurimaeque subinde & grauissimae rerum conuersiones & mutationes in imperiis contingant, quibus religio aut occasionem, aut *περίοδον* praebet. Tertium, quod constituimus, caput, historiam optimum esse prouidentiae diuinae speculum, itidem positum est extra controuersiam; recteque id obseruat, ac diligenter inculcat, GERBAREVS IOANNES

VOSSIVS, de *natur. & constitut. art. & scientiar. lib. II. sive de philologia, c. XIV. §. XIII. tom. III. oper. p. 56. f. 99.* Epicurei equidem in ipsa historia sibi deprehendere videntur, quod diuinam maxime euertat prouidentiam, dum ex ea colligi posse, putant, prauis hominibus haud raro ex voto rem succedere, cum bonis contra aduersa sint omnia. Sed, hosce magnopere falli, alibi ex instituto demonstratur, solideque eos *l. c.* refellit VOSSIVS. Pauci interim inter historicos ita comparati sunt, vt lectores suos ad agnoscendam vbique prouidentiam diuinam ducant. Solus fere inter veteres POLYBIUS hanc laudem retulit, quod Deum praesidem ac directorem singularium euentuum constituerit; cui ex recentioribus iungendus PHIL. MELANCHTHON, in *chronico*, quod vocant, CARIONI, quippe cui nihil prius nihilque antiquius, quam prouidentiae diuiniae vbique vel primo loco habere rationem. TITVM contra LIVIVM adeo nihil diuiniae prouidentiae tribuisse, vt omnium plane religionis experts fuerit, orbi persuadere voluit ipsemet omnis religionis acerrimus hostis IO. TOLANDVS, in *dissertat.* quam vocat; *adeisidaemon sive Titus Livius a superstitione vindicatus.* Sed magnam hac ratione LIVIO fieri iniuriam, ostendunt IAC. FAYVS, in *defensione religionis, nec non Moysi, c. III. §. IV. p. 20. seqq.* itemque ELIAS BENDIST, *me-lange de remarques critiques &c. contre Mr. Tolland &c. p. 6. seqq.* Sed plura vt de utilitate, ex historiarum lectione capienda, addamus, necesse non est, quam alii quoque dudum ex instituto euicerunt, simulque ostenderunt, quo pacto nos gerere debeamus, ne fructu historiarum tractatio destituatur; vt DAV. CHYTRAEVS, de *lectione historiarum recte instituenda*; itemque SIM. GRINAEVS, de *utilitate legendae historiae*; vterque libellus exstat in collectione illa, quae cum IO. BODINI

methodo historica Basileae an. 1576 prodit. Multa quoque egregie hac de remonent ANGELVS POLITIANVS, in *praefatione in Suetonii expositionem*, quae subiuncta est eius *epistolis p. m. 589. seqq.* ISA. CASAVBONVS, in luculenta *praefatione*, quam POLYBIO praemisit, & quem antea iam laudauimus, GER. IO. VOSSIVS, *l. c.* itemque de *arte historica, c. V. tom. IV. oper. p. 8. seqq.* Atque hi quidem, vt nec eum, quem in ciuili prudentia historiarum lectio praebet, vsum, praetermittunt; ita ex instituto eundem demonstrat IO. ANDR. BOSIVS noster, in *ratione legendi tractandique historicos ciuili vitae scopo adcommodata*, quae cum eius commentatione, de *comparanda prudentia & eloquentia ciuili*, Ienae 1699 prodit. Eodem comparata est IO. HENR. BOECLERI *historia principum schola*, itemque *dissertatio de utilitate ex historia vniuersali capienda*, praemissa *historiae eius vniuersali*, Argentorati 1680, 8. Iungendus denique huius abbas de s. REAL, cuius *dissertatio de vsu historiarum*, lingua gallicana scripta, magno auditorum adplausu excepta, & *methodo studii historici* LANGLETI DV FRESNOY, a IO. BURC. MENCKENIO lucupletatae, inserta est.

Vt quis in studio historiae rite proficiat, ad tria ei potissimum attendendum. Primum de methodo studii historici, ordinemque legendi historicos, debet esse sollicitus; tum, vt notitiam historicorum sibi compareret, ei danda est opera; quinam denique boni historici characteres sint, haud perfunctorie ei obseruandum, inde vt condiscat, quos sequi & adprobare, quosue respuere debeat. Methodum studii historici, seu, rite legendi historicos, nonnulli ex instituto ostendunt; referre tamen huc etiam licet, qui generatim de historia, seu arte historica, praecipunt. Hos inter haud vltimum tenet locum GERH. IO. VOSSIVS, cuius de *arte historica* liber tomo quarto

quarto operum eius, iunctim editorum extat; in quo & de *historiae* & *historices* natura indoleque multa erudite & praeclare monet, & *historiae* quoque *scribendae* praecepta tradit. Lectu quoque digna, quae idem de prima *historiae* origine, seu quisnam primus fuerit *historicus*, disputat, c. VI. p. 10. seqq. Inter eos, qui de *methodo*, legendi tractandique *historiam* scripserunt, cernit IO. BODINVS, ob alia etiam scripta notissimus; in cuius *methodo historica* licet nonnulli *methodum* desiderent, idemque *digressiones* subinde longiores, parum ad rem facientes, inserat; opus tamen esse, varia & multiplici eruditione refertum, negari nequit. Lectu cum primis dignum c. II. vbi de *ordine historiarum*, & c. IV. vbi de *historiarum* *delectu* disserit, Potro c. VII. p. 298. seqq. *sententiam* eorum, qui *quatuor monarchias aureaeque saecula* *statuerunt*, confutat; simul tamen mentem profanam prodit, quando scribit: *Valde mihi probatur Caluini non minus urbana, quam prudens oratio; qui de libro apocalypicos sententiam rogatus, ingenue respondit, se penitus ignorare, quid velit tam obscurus scriptor, qui qualisque fuerit, nondum constat inter eruditos.* Editioni, quae Basileae 1576 prodiit, additi sunt *duodecim eiusdem argumenti scriptorum tam veterum, quam recentiorum commentarii*. Ita in fronte huius editionis legitur. Non omnes tamen eiusdem plane argumenti sunt, cum alii de *historia*, alii de *historice*, seu arte, scribendi conficiendique *historiam*, agant. Nimirum praeter IOAN. BODINI *methodum historicam* in hacce collectione continentur: FRANC. PATRII *dialogi decem de historia*; IO. IOVIANI PONTANI *dialogus de historia*: FRANC. BALDVINI *de institutione historiae vniuersae, & eius cum iurisprudencia coniunctione, prolegomenor. libri II.* SEBAST. POXII MORZILLI, Hispalensis, *de historiae institutione libri*; IO. ANT. VILBERANI *de*

scribenda historia libri; FRANC. ROBERTELLI, *de scribenda historia*; DION. Halicarnassaei *de Thucydidis historia iudicium*, cum praefatione ANDR. DVBITII; VBERTI FOLIETAE, *de ratione scribendae historiae*; & *de similitudine normae Polybianae*; DAV. CHYTRAEI, *de lectione historiarum recte instituenda*; LVCIANI Samosatensis, *de scribenda historia*; SIM. GRINAI, *de utilitate legendae historiae*; COELII SECVNDI CVRIONIS *de historia legenda sententia*. Praeter hosce in aliis collectionis huius editionibus adhuc alii quidam extant; qui tamen non magni sunt momenti. Sed hos ipsos, quos iudicauimus, non vnus esse generis ac ponderis, facile intelligitur. GABR. NAVDAEVS, inter eos, qui de *historiis*, *ordine* & *methodo* conscribendis euoluendisque, proprias leges tulerunt, IO. BODINVM, & FRANC. PATRITIVM, eruditione quidem & iudicio principes audire, adserit, sed nescia tamen, (ita pergit) quomodo difficiliore existunt, quam ut omnibus placere possint; non secus profecto, ac in *philosophia metaphysici*; *bibliograph. polit. c. XXIV. p. 566.* in *methodis* THO. CRENII, an. 1692 editis. Commemorandus vero hic porro est DEGOREVS WHEAR, cuius *relectiones hyemales de ratione & methodo, legendi verasque historias, ciuiles & ecclesiasticas, quibus historici probatissimi, non solum ordine, quo sunt legendi, catenatim recensentur, sed doctorum etiam virorum de singulis iudicia subnectuntur &c.* recudi curauit IO. CHRISTIANVS NEV, Tubingae an. 1700, 8. Idem deinceps an. 1704 accessiones edidit, ad Degorei Wheari *relectiones hyemales, quibus partim scriptorum & historicorum, graecorum ac latinorum, ab auctore recentiorum, plenior enarratio, partim aliorum, ab eo praetermissorum, & praecipue aequalium supplementum, secundum seriem saeculorum, affertur.* Porro & *manuscriptam ad Degorei Wheari relectiones hyema-*

hyemales adiecit, *qua rerum germanicarum scriptores praecipui, & curaprimis aequales, secundum saeculorum seriem &c. recensentur*, Tubingae an. 1706. Immo & *accessionum partem secundam* dedit, *qua historiae germanicae particularis scriptores potiores exhibentur; cum mantissa de historicis gentium particularium &c.* itidem Tubingae, an. 1708. Omnium vero instar esse potest LANGLETVS DV FRESNOY, cuius *methodus studii historici*, gallicana lingua conscripta, vna cum *catalogo praecipuorum historicorum &c.* post Parisiensem & Bruxellensem editionem, Lipsiae quoque, cura IO. BYRC. MENCKENII, an. 1714 prodiit; postea, multis variisque accessionibus a MENCKENIO locupletata, & in linguam germanicam translata, ibidem an. 1718 publicam iterum lucem adspexit. Cumprimis *catalogum historicorum* ita auxit & emendauit in hac editione MENCKENIVS, vt optimo iure illi soli tribuatur; vnde & deinceps ceu ab eo conscriptus semper a nobis laudabitur. Quidquid de studio historico dici potest, eleganter, optimoque ordine in hoc opere expositum; in quo adeo perpoliando, augendoque operam admodum laudabilem MENCKENIVS posuit; qui & statim ab initio *catalogi* istius, *num. I. & II.* reliquos, qui aut de ratione, scribendi historiam, aut de methodo ordineque legendi historicos, commentati sunt, indicat; quos adeo omnes hic enumerare superuacaneum foret. Et ex haecenus quidem adlatis, qui de methodo studii historici praeceperunt, nonnulli ita sunt comparati, vt notitiam simul historicorum suppeditent, vt DE GOREVS WHEAR, &c, qui eius *relectiones hyemales* auxit & locupletauit, IO. CHRIST. NEV, cumprimis autem MENCKENIVS. Sunt vero praeter hos & alii, qui comparandae historicorum notitiae inferuiunt. De *historicis graecis* atque *latinis* egregium opus GERH. IO. VOSSIVS conscripsit, quod operum

eius *tom. IV.* exstat. De vtrisque & in *bibliotheca sua graeca* atque *latina* passim agit IO. ALB. FABRICIVS. Sed idem quoque vir longe doctissimus *supplementa & obseruationes ad Vossium de historicis graecis & latinis* dedit; quo in volumine quadripartito continentur BERNARDI A MALLINCROT *paralipomenon de historicis graecis, centuriae circiter quinque*; LVD. NOGAROLAE, *de viris illustribus genere Italis, qui graece scripserunt*; CHRISTOPH. SANDII *notae & animaduersiones in Ger. Io. Vossii libros tres de historicis latinis*, & denique IO. HALLERVORDII *de historicis latinis spicilegium*, Hamburgi 1709, 8. Nec praetermittendus hic est LVD. ELLIES DV PIN, quippe qui *bibliothecam vniuersalem historicorum* lingua gallicana edere coepit, cuius primus tantum tomus Amstelodami 1708 prodiit, in quo, postquam de monumentis historicis, vt perhibentur, antediluvianis, itemque, de variis modis rerum memoriam conseruandi, & ad posteros propagandi disseruit; de antiquis Ebraeorum, Aegyptiorum, Chaldaeorum, Iudaeorum, Phoenicum, & denique Graecorum historicis, ex instituto agit. Estque eiusmodi hocce opus, vt viri docti optent, vt hoc ei continuare atque perducere ad finem licuisset. IO. ANDR. BOSIVS noster, in *dissertat. isagog. de comparanda prudentia & eloquentia ciuili*, itemque in *ratione legendi tractandique historicos*, antea iam laudata, praecipuos itidem historicos enumerat, sed eos, qui ad vsum vitae comparati sunt. Sed exstat tamen etiam eius *notitia scriptorum historiae vniuersalis compendiaria*, lectu profus digna, cum prioribus a GEORGIO SCHVBARTO an. 1699 edita. Eos, qui Germaniae, Italiae, Hispaniae, ceterorumque imperiorum, regnorum, rerumpublicarum, immo regionum ac prouinciarum historiam descripserunt, diligenter recenset vir illustris IO. BYRC. MENCKENIVS, tum in *catalogo* iam lauda-

laudato, *methodoque studii historici* LAN-
GLETI DV FRESNOY addito, tum & in
bibliotheca Menckiana, quae hoc ipso an.
1723 prodiit, p. 242. seqq. In his vel ma-
xime ad rerum germanicarum scriptores
attendendum est; cum turpe sit, de exte-
riorum rebus esse sollicitum, dum ea igno-
ramus, quae domi & apud nos geruntur,
& olim gesta sunt. Facem vero etiam
quamdam hic praefert MICH. HERZIVS,
in *bibliotheca germanica, sive notitia scri-
ptorum rerum germanicarum*, Erfurthi
1679 fol. edita; cui merito iungenda HERM.
DIET. MEIBOMII *oratio de genuinis hi-
storiae germanicae fontibus*, Helmstadii
1701, 4. itemque MARQUARDI FREHE-
RI *directorium in omnes fere, quos supersti-
tes habemus, chronologos, annalium scri-
ptores, & historicos, potissimum romani ger-
manicique imperii*, quod accessionibus ac
emendationibus quibusdam ad meliorem
faciem reductum recudi curauit, simulque
CASP. SAGITTARII *dissertatiunculam,
de praecipuis scriptoribus historiae germa-
nicae* adiecti, vir doctissimus IO. DAVID
KOELERVS, Altdorffii 1720, 4.

Superest, vt secundum ordinem, quem
supra nobis praescripsimus, de caracte-
ribus boni historici aliquid addamus, vt
eo rectius faciliusque selectum instituere
queamus, condiscamusque, quinam prae-
ferendi reliquis sint. Boni itaque histo-
rici laudem referet, qui de iis scribit, quae
satis sibi comperta sunt atque explorata;
deinde, qui veritatis studium supremam si-
bi ipse statuit legem, a qua numquam dis-
cedat; qui, minutis, rebusque, quas scire
nullius aut paucorum interest, praeter-
missis, illa consecratur, quae digna sunt,
quorum memoria ad posteros propageretur;
porro, qui dicendi genere vtitur perspi-
cuo & plano, &, ad lectores recte instru-
endos apto; denique, qui de rebus, quas
narrat, secundum rectae rationis principia
iudicium ferre potest. Multa de hisce o-

BVD. ISAGOGE,

mnibus dici possent, sed pauca tantum ob-
seruasse iuuabit. Ita namque haec com-
parata sunt, vt non tantum in historia ci-
uili, sed ecclesiastica quoque, ac litteraria,
locum inueniant. Ad primum quod at-
tinet, omnem historicus nauare operam
debet, vt adcuratissimam eorum, de qui-
bus scribere illi animus est, qua omnes &
singulas circumstantias, notitiam sibi ad-
quirat. Idque longe difficilius est, quam
plerique credunt. Raro admodum histo-
rici ea litteris consignant; quibus ipsimet
interfuerunt. Ab aliis itaque si accipiant,
dubitandum semper, quam fide illi id
referant. Multo magis adhuc dubitan-
dum, si ipsimet, qui res memoratu dignas
gesserunt, aut illorum administri, hoc re-
ferant. Accedit, quod illi, qui historico
primam materiam suppeditant, haud raro
a se inuicem maximopere discrepent; vnde
in ista rerum obscurarum inuestigatione, &
verorum a falsis discretionem, haud medio-
cri profecto iudicio opus est. Sunt, qui
omne causae praesidium in scriptis, no-
mine principum summorumque imperan-
tium editis, collocant, nihilque aliud,
quam diplomata, aliaque eiusmodi mo-
numenta publica, crepant. Nec abnuo,
multum ea prodesse, vt de factis ipsis, caus-
isque, quas summi imperantes prae se fe-
runt, certiores reddamur; causae autem
internae, quas alii suaforias vocant, ad-
fectusque & consilia arcana, cum summo
studio occultari soleant; haec tamen prae-
cipuum in historia momentum trahant;
parum eiusmodi scripta publica, in eo,
quod caput causae est, adferre praesidii,
palam est. Plus lucis interdum, tum in
hisce, tum in aliis, largiuntur *commenta-
rii*, quos Galli *memoires* vocant, siue ab
ipsis rerum memorabilium auctoribus, siue
ab iis, qui intimiorem quamdam rerum ge-
starum notitiam habuerunt, sint composi-
ti. Sed, cum antea iam obseruatum sit,
illis, qui ipsimet sua facta narrant, aut oc-
casio-